Hoc quoque, Tiresia, præter narrata petenti

ULYSSES. *O Tiresia, præter jam responsa, illud etiam quæso dic, quibus rationi-*

\*\*\*\*\*

Satira septima Libri secundi in Ed. Sanad.—3 Bentleyus ex conj. Dan.

#### NOTE

1 *Hoc quoque, &c.]* Non sine multo sale persequitur noster Satiricus, quibus Romæ blandimentis et artibus senum animos inescarent captatores, ut hæredes ab iis scriberentur. Inducit itaque Ulyssem apud Inferos cum Tiresia vate sermocinantem, et post alia multa quærentem modos

Responde : quibus amissas reparare queam res  
 Artibus atque modis. Quid rides ? ¶ Jamne doloso  
 Non satis est Ithacam revehi, patriosque penates  
 Aspiceret ? ¶ O nulli quicquam mentite, vides ut 5  
 Nudus inopsque domum redeam, te vate, neque illic  
 Aut apotheca prociis intacta est, aut pecus : atqui

*bus et artibus resarcire possim facultates perditas. Quare rides? TIRES. Ergone tibi versuto non sufficit Ithacam repetere ac revisere domum paternam? ULYSS. O nemini falsa locute, cernis quemadmodum spoliatus et egens revertar in patriam ex tuis oraculis: nec ibi proci pepercerunt cellis aut gregibus. Verumenim et*

Heinsii et cod. Petrens. a m. pr. *dolose* ; sed alii omnes codd. et edd. vett. *doloso*. Benteium secuti Saad. Francis. Wakef. et Kidd.—6 Harl. 2. *nec*

## NOTE

sarciendi suas res afflictas. Unde est initium illud *Hoc quoque*, velut continuatio sermonis quem Ulysses habet consulens Tiresiam de suo reditu, apud Homer. *Odyss. A.* Vel, si mavis, fingit Horatius Ulysses ad Inferos reversum post amissa naufragio bona, rursumque a Tiresia responsa perscrutari de reparandis opibus.

*Tiresia*] Thebanus ille vates apud Inferos etiam gratus Proserpinæ fuit: quæ illi mortuo mentem firmam ac sapientem soli tribuisse dicitur, *Odyss. K.* sub finem : ubi Circe Ulyssi persuadet ut ad Inferos descendat Tiresiam consulturus. Ejus meminit Cic. 1. de *Divin. n. 88.* Tusc. v. n. 116. de *Nat. D. II. n. 7.*

2 *Amissas res*] Tiresias enim Ulyssi prædixerat reditum in patriam, si modo ipse ac socii non violarent boves Solis in Sicilia pascentes. Verum illi Ulysse dormiente mactatos devorarunt. Quare naufragio perierunt conscelerati ; Ulysses autem nudus vix enatavit.

3 *Jamne doloso*] Videtur Tiresias Ulyssi exprobrare erimen sociorum vel dolose permissum, vel non satis diligenter ab eo impeditum.

4 *Non satis est Ithacam revehi*] Quod

*Delph. et Var. Clus.*

maximum erat, et in votis Ulyssis præcipuum. Cic. de *Orat. I.* 'Patria nos delectat: ejusque rei tanta vis est, ut Ithacam illam in asperrimis saxulis tanquam nidulum affixam sapientissimus vir immortalitati anteponeret.'

*Ithacam*] Hæc insula maris Ionii hod. *Val di Compare*, inter Cephale-niam ad occasum et Echinadas ad ortum ; Ulyssis patria fuit.

6 *Te vate*] *Odyss. A.* cit. reditum fore difficilem prænuñtiat Tiresias : at mala quamvis patientes Ithacam perventuros, modo suum Ulysses ac sociorum animam coërceret, illæsi que permitterentur boves Solis. Quod nisi caveret, navim ac socios interituros ; ipsum vero calamitosum fore, domique reperturum superbos viros ipsius victum absumentes.

7 *Apotheca*] Reconditorium, locus in quo reponitur id omne quod pertinet ad victum, seu fruges, seu vinum, &c.

*Aut pecus*] *Odyss. A.* proci Penelopæ dicuntur cibo vesci alieno ; atque ad epulandum mactant boves et oves Ulyssis : quod et Minerva queritur.

*Horat.*

Et genus et virtus, nisi cum re, vilior alga est.

¶ Quando pauperiem, missis ambagibus, horres ;  
Accipe, qua ratione queas ditescere. Turdus 10

Sive aliud privum dabitur tibi ; devolet illuc  
Res ubi magna nitet, domino sene : dulcia poma,  
Et quoscumque feret cultus tibi fundus honores,

Ante Larem gustet venerabilior Lare dives ;  
Qui quamvis perjurus erit, sine gente, cruentus 15

Sanguine fraterno, fugitivus ; ne tamen illi

Tu comes exterior, si postulet, ire recuses.

¶ Utne tegam spurco Damæ latus ? haud ita Trojæ

*origo et virtus vilior est alga, si opibus destituatur. TIBES. Quandoquidem absque tergiversatione paupertatem aversaris, audi quo pacto locupletari liceat. Si donec tibi turdus vel quidpiam privatum, statim deferatur eo ubi magnæ opes fulgent domino atate propecto: quolibet fructus exquisitos et munera producet ager excultus, degustet ea senex opulentus præ Laribus colendus. Qui licet perfidus fuerit, ignobilis, fratricida, servus; ne tamen dubiles eum assectari tu comes inferior, si petat. ULYSS. Egone turpis Damæ sim asseccla? minime sic vixi apud Trojam;*

*illic.—10 Aspicte Gott. qua ratione queam Vet. Comb.—11 Gott. Exc. Sax. quidam ap. Landin. et Florent. 1482. Sive aliud primum. 'Primum, cujus auctoritates posui supra, possumus intelligere vel ratione temporis, ut primos flores, fructus, pullos gallinaceos, haleces, in magnis urbibus caro venire novimus; vel propter præstantiam aliquam in suo genere, quæ varia esse potest.' Gesn. Cuing. Sive aliud privi.—18 'Ut ne tegam habent omnia scripta contra vulgatam lectionem; estque ἀναδερνους, perinde ac si dicat, itane me comitem ire jubes, ut spurco et vili genereque servili nato Damæ claudam latus sinistrum?' Cruq. Et ita legit Nic. Heins. ad Ovid. Fast. v. 21. 'Sic habent cod. duo Vatic. et Jannoct. Faërn. Tornea. Russard. cujus lectionis elegantiam quidam non intelligentes supposuerant, Visme tegam.'*

#### NOTE

10 *Turdus*] Vide 1. Sat. 5. et 11. Sat. 2.

11 *Privum*] Propriis deliciis reservatum.

14 *Ante Larem*] Laribus Diis fructuum primitias deferebat. Vide 11. Od. 23. et 11. Sat. 3. 165.

15 *Sine gente*] Nullis majoribus, qui jam claruerint; homo novus, libertus, libertinus. Cic. Topic. n. 29. 'Gentiles sunt qui inter se eodem sunt nomine ab ingenuis oriundi, quorum majorum nemo servitutem servivit, qui capite non sunt diminuti.'

17 *Comes exterior*] Inferiori parte incedens, honoris deferendi causa. *Interior* comes, qui ad dextram, *exterior* qui ad lævam.

18 *Utne tegam*] Gall. *Moy? je ser-virois d'estafier à un coquin?* Abhorret magnus Ulyssis animus a sordida et infami illa ditescendi ratione. *Latus* alicui *tegere* dicitur qui virum honoratum vel stipat ut satelles, vel comitatur ut asseccla; atque ad ejus cape-senda imperia est expeditus.

*Damæ*] Servi nomen est, diminut. a Demetrio. Vide 1. Sat. 6. item

Me gessi, certans semper melioribus. ¶ Ergo  
 Pauper eris. ¶ Fortem hoc animum tolerare jubebo : 20  
 Et quondam majora tuli. Tu protinus, unde  
 Divitias ærisque ruam, dic, Augur, acervos.  
 ¶ Dixi equidem, et dico. Captes astutus ubique  
 Testamenta senum : neu, si vafer unus et alter  
 Insidiatorem præroso fugerit hamo, 25  
 Aut spem deponas, aut artem illusus omittas.  
 Magna minorve foro si res certabitur olim,  
 Vivet uter locuples sine gnatis, improbus ultro  
 Qui meliorem audax vocet in jus, illius esto  
 Defensor : fama civem causaque priorem 30

*immo præstantioribus nunquam cessi. TIRES. Inops igitur vives. ULYSS. Impe-  
 rabo animo id ferre viriliter : et pejora dudum sustinui. At tu vates doce quam-  
 primum, unde congeram opum cumulos. TIRES. Certe docui, ac repeto, callidus  
 passim aucupare legata senum : ac si unus aut alter effugerit captatorem hamo cir-  
 cumrosso, ne vel spem abjicias, vel deceptus studium deseras. Si quando in foro  
 diceptetur de re seu gravi seu parva, quisquis erit dives et absque liberis, ejus pro-  
 pugnator sis, qui sceleratus ac petulans meliorem sponte lacessiverit. Contemne*

Lamb. *Vine tegam* habent etiam Venet. 1559. et Glarean.—20 *Fortem hoc  
 animum* Cnning.—21 *Tu proteus* Bentl.—25 *Insidiatorum* Vet. Comb.—  
 26 ' Tres optimi codd. habent *arcem* : nec male ; quasi in eo summa rerum

## NOTE.

Pers. Sat. v. 76. et 79.

19 *Certans melioribus*] Virtute et gloria contendens cum Agamemnone, Ajace, &c.

20 *Fortem hoc animum, &c.*] Paupertatis æramnas ferre conabor potius quam vitæ sceleratæ infamiam. Aliter vulgo interpretantur : sed absurdi plane, qui decorum et notos Ulyssis mores prave immutari velint ab Horatio, contra id quod ipse tam luculenter præcipit Epist. ad Pis. vs. 119.